
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  27Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 065656 01 55 2018 4 00378 224 0154662 06, 
expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais de 
Belém/PA, do 2° SGT PM RG 14728 ANTONIO DAVES MARTINS, 
expedida em 28 de fevereiro de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2° SGT PM RG 
14728 ANTONIO DAVES MARTINS, a contar de 14 de fevereiro 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de fevereiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 291177
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0742/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 060/2018 – Seç.Adm./APM, de 09 de março de 2018; que 
anexa o requerimento fi rmado pela CB PM RG 36824 FERNANDA 
MICHELLE GOMES DA SILVA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 36824 FERNANDA MICHELLE GOMES DA SILVA, lotada 
na Academia de Polícia Militar da PMPA, matrícula funcional nº 
541958802.
Art. 2º. EXCLUIR a CB PM RG 36824 FERNANDA MICHELLE 
GOMES DA SILVA, lotada na Academia de Polícia Militar da 
PMPA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 291189
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL INTERINO DO CONTRATO: 
Portaria nº 042/2018 – DAL2, de 14 de março de 2018, 
que NOMEIA o SD PM RG 39423 RENATO DE ATAÍDE CAMPOS, 
como fi scal Interino do Contrato, em substituição ao CB PM RG 
32382 PAULO VITÓRIO BASTOS CONCEIÇÃO e MANTER o CAP 
QOPM RG 33453 NILDO CESAR MARTINS CARVALHO, como 
fi scal do contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo 
nº 039/2015 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “prestação 
de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP)”, celebrado entre a 
empresa CLARO S.A.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 291227
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0741/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 122/2018 – P/1, de 02 de março de 2018; que anexa 
o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 23127 FLAYTOON ALVES 
DE OLIVEIRA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 23127 FLAYTOON ALVES DE OLIVEIRA, lotado no 7º BPM/ 
CPR V, matrícula funcional Nº 57199715.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 23127 FLAYTOON ALVES DE 
OLIVEIRA, lotado no 7º BPM/ CPR V, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 

Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 291184

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 118 /18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM ELSON LUIZ BRITO DA SILVA /PRESIDENTE DA  COR 
CPR IX/ 307.591.882-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 290978

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2018 – SEC.FAS/PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 601/2017 – DP 1, do Exmo. Sr. 
Comandante Geral da PMPA; e considerando o disposto no 
inciso IV do Art. 3º da Lei Federal nº 10.520/2012, que instituiu 
no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios a 
modalidade de licitação denominada Pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO 
CRUZ DA LUZ, para exercer a função de Pregoeiro Ofi cial do Fundo 
e Assistência Social da PMPA junto ao sistema COMPRASNET dos 
processos licitatórios referente à modalidade Pregão, na forma 
eletrônica e presencial.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2018.
REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA – CEL PM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 290975
PORTARIA Nº 007/2018 – SEC.FAS/PMPA

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 601/2017 – DP 1, do Exmo. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FASPM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB. CMDO, 
e, em conformidade com o Art. 12 da Resolução nº 001 da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
do Estado, de 16 de março de 2010, que dispõe sobre os 
procedimentos para a realização de Cotação Eletrônica para a 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, conforme o Decreto nº 2.168, de 10 de 
março de 2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO 
CRUZ DA LUZ e o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE 
SOUSA, para exercerem a função de Coordenadores de Compras/
Contratações por Cotação Eletrônica do Fundo e Assistência 
Social da PMPA;
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2018.
REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA – CEL PM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 290969
PORTARIA Nº 008/2018 – SEC.FAS/PMPA

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 601/2017 – DP 1, do Exmo. Sr. 
Comandante Geral da PMPA; e considerando o disposto no 
inciso IV do Art. 3º da Lei Federal nº 10.520/2012, que instituiu 

no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios a 
modalidade de licitação denominada Pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE 
SOUSA MELO, para exercer a função de Pregoeiro Ofi cial do Fundo 
e Assistência Social da PMPA junto ao sistema COMPRASNET dos 
processos licitatórios referente à modalidade Pregão, na forma 
eletrônica e presencial.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2018.
REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA – CEL PM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 290973

PORTARIA Nº 010/2018 – SEC.FAS/PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 601/2017 – DP 1, do Exmo. Sr. 
Comandante Geral da PMPA; e considerando o disposto no 
inciso IV do Art. 3º da Lei Federal nº 10.520/2012, que instituiu 
no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios a 
modalidade de licitação denominada Pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE 
SOUSA, para exercer a função de Pregoeiro Ofi cial do Fundo e 
Assistência Social da PMPA junto ao sistema COMPRASNET dos 
processos licitatórios referente à modalidade Pregão, na forma 
eletrônica e presencial.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2018.
REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA – CEL PM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 290977

PORTARIA Nº 011/2018 – SEC.FAS/PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 601/2017 – DP 1, do Exmo. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FASPM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB. CMDO, 
e, em conformidade com o Art. 12 da Resolução nº 001 da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
do Estado, de 16 de março de 2010, que dispõe sobre os 
procedimentos para a realização de Cotação Eletrônica para a 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, conforme o Decreto nº 2.168, de 10 de 
março de 2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE 
SOUSA MELO, para exercer a função de Coordenador de 
Compras/Contratações por Cotação Eletrônica do Fundo e 
Assistência Social da PMPA;
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2018.
REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA – CEL PM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 290981

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°09/2018-GAB DIRETORA/SUP. FUNDOS

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARA LÚCIA ALVES SANTOS, 
CAP PM RG 18538, MF: 5208408 CPF n° 311. 061. 452 - 91, 
Chefe da Seção de Expediente e Material do FASPM, a utilizar 
o adiantamento no valor de R$ 3.000,00(Três Mil Reais), 
para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$2.000,00( Dois Mil Reais) 
na  339030 ( material de consumo) e R$1.000,00( Mil Reais) na  
339039 ( Serviço Pessoa Jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 30(Trinta) dias para a aplicação e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, a contar do recebimento 
da  Ordem Bancária.
Belém-PA, 15 de Março de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA -  CEL QOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 290841


